[image: image1.png]4 |
]
BEN INSTITUTO FEDERAL

. . Para né Ministério a Educacao

EDITAL Nº 03/2018 – CAMPUS UMUARAMA/IFPR
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETO DE PESQUISA

PIBIC-JR e PIBIC (EDITAL Nº 04/2018) – CAMPUS UMUARAMA
A Coordenação de Pesquisa, Extensão e Inovação do Instituto Federal do Paraná, campus Umuarama torna público que, no período de 08 de dezembro a 13 de dezembro de 2018, ocorrerá o processo seletivo de candidatos a bolsista do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica Júnior (PIBIC-Jr)
PIBIC-JR

1) "Bioplástico Biodegradável de Amido: uma alternativa sustentável " – PIBIC JR – (Coordenadora: Stella Alonso Rocha; stella.rocha@ifpr.edu.br);
1- REQUISITOS BÁSICO PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO:

· Aluno regularmente matriculado no IFPR- Umuarama.

· Disponibilidade para cumprir 12 horas semanais, no caso do PIBIC-Jr, e 20 horas semanais, no caso do PIBIC.

· Apresentar desempenho acadêmico satisfatório, com frequência mínima de 75% e não estar cursando dependência.

· Não estar recebendo bolsas de outros Programas ou bolsas de outras Instituições.

· Deverá elaborar, durante sua participação no projeto, relatórios parcial e final, sob a orientação do servidor-orientador;

· Poderá vincular-se a apenas um projeto de pesquisa;

· Exercerá suas atividades sem nenhum vínculo empregatício;

· Participar de eventos de divulgação científica promovidos pelo IFPR;

· Deve possuir cadastro na plataforma Lattes do CNPq;

· Divulgar o nome do IFPR, CNPq e da Fundação Araucária nas publicações;

· Candidatos a bolsa PIBIC poderão participar somente estudantes do ensino superior e PIBIC-Jr estudantes dos cursos integrados ou concomitantes.

· No caso dos candidatos a bolsa PIBIC deverão providenciar histórico escolar.

2- INFORMAÇÕES SOBRE AS BOLSAS:

· Este projeto PIBIC-JR terá somente uma bolsa: CNPq IFPR - R$ 100,00 (cem reais).
3- DO PROCESSO SELETIVO:

O Processo seletivo no campus Umuarama será realizado no período de 08 a 13 de dezembro de 2018, conforme descrição a seguir:

» 08/12/2018 - Publicação e Divulgação do Edital

» 08/12/2018 à 10/12/2018 - até as 23h59 - Recebimento das inscrições via e-mail da coordenadora do projeto ao qual está se candidatando. Encaminhar os seguintes dados: nome completo, e-mail para contato, o turno e horários disponíveis para o desenvolvimento do trabalho, CPF, curso que está regularmente matriculado;
» 11/12/2018 – Entrevista no IFPR – Campus Umuarama, conforme quadro a seguir:

	PROJETO
	COORDENADOR
	AVALIAÇÃO ORAL ENTREVISTA
	AVALIAÇÃO ESCRITA

	Bioplástico Biodegradável de Amido: uma alternativa sustentável

	Stella Alonso Rocha
	11/12/2018

14h00
(Sala 2 - Bl 2)

» 11/12/2018 às 20h00 - Divulgação do resultado através de e-mail enviado aos participantes pelos coordenadores dos projetos e edital afixado no IFPR - Campus Umuarama, próximo a secretaria.

» Até 13/12/2018 – Envio dos dados do aluno selecionados à Proepi/DIPE (dipe.bolsa@ifpr.edu.br).  A coordenadora irá enviar a documentação referente ao processo seletivo de seu projeto.
4- DA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS:

Para a implementação da bolsa o(a) orientador(a)/coordenador(a) deverá enviar à DIPE/PROEPPI, pelo e-mail dipe.bolsa@ifpr.edu.br, a seguinte documentação:

a) Termo de Efetivo Exercício (Anexo I);

b) Ficha de Inscrição do Bolsista (Anexo II);

c) Cópia de RG e CPF do bolsista;

d) Cópia do cartão de conta corrente no Banco do Brasil (Não serão aceitas contas poupança, de terceiros ou contas conjuntas);

e) Histórico Escolar atualizado;

f) Declaração de matrícula do estudante em curso técnico do IFPR;

g) Declaração da Secretaria Acadêmica da forma de ingresso no IFPR: se por meio de cota social/racial ou ampla concorrência;

h) Termo de Compromisso e Responsabilidade Conjunto (Anexo III);

i) Declaração de que o bolsista não possui vínculo empregatício ou outra modalidade de bolsa (Anexo IV);

j) Autorização dos pais ou responsáveis no caso de estudantes menores de idade (Anexo V);

k) Documento descrevendo o processo seletivo (Ata) e a ordem de classificação dos estudantes candidatos, assinado pelo orientador;

l) Questionário Inicial para Bolsista de Iniciação Científica (Anexo VI).
___________________________________

Thiago Pereira do Nascimento
Siape: 1912358
Diretor de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação
*O original encontra-se assinado
[image: image2.png]

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Umuarama

Rodovia PR 323, s/n, Parque Industrial, Umuarama - PR | CEP 87507-014  - Brasil